

سناریوی قدیمی اردوغان برای حذف رقبای خود

تلاش برای صدور حکم ممنوعیت فعالیت سیاسی برای امام اوغلو، بخشی از یک سناریوی قدیمی برای حذف رقبای قدرتمند و نشانه‌های آشکار از تبعیت دستگاه قضا از دولت و نهادهای امنیتی ترکیه است.



به گزارش آران نیوز به نقل از تسنیم، با آن که 7 ماه به انتخابات ترکیه باقی مانده، اما دعوای سیاسی از همین حالا شروع شده است. دیروز اکرم امام اوغلو شهردار استانبول که به عنوان یک سیاستمدار جوان و محبوب، مورد توجه مردم قرار گرفته، یکبار دیگر برای محاکمه به دادگاه کشانده شد. قبلاً یک بار محاکمه امام اوغلو به خاطر کسالت قاضی به زمانی دیگر موکول شده بود و انتظار می رفت که دیروز، حکم صادر شود.

شهردار استانبول که خود را برای محاکمه غیرعادلانه و زندانی شدن مهیا کرده بود، باز هم پس از یکی دو ساعت انتظار، با چنین پاسخی روبرو شد: دادگاه فعلاً آماده نیست و صدور حکم به زمانی دیگر موکول می شود.

اتهام امام اوغلو چیست؟

حزب عدالت و توسعه، بارها تلاش کرد تا اسناد و اطلاعاتی ارائه دهد که امام اوغلو را به فساد مالی متهم کند. اما اسناد، جعلی و ساختگی از آب درآمد. سپس دنبال آن بودند که وابستگی امام اوغلو به کنسولگری انگلیس را به عنوان یک رسوایی سیاسی و مالی مطرح کنند. اما این بازی هم شکست خورد. تا این که امام اوغلو، در یک سخنرانی در مورد اعضای «شورای عالی انتخابات» از واژه احمق استفاده کرد.

حالا، دادستان دادگاه جمهوری ترکیه، قصد دارد برای این یک کلمه، به زندگی سیاسی اکرم امام اوغلو پایان دهد! آیا چنین چیزی شدنی است؟ بله. با نگاهی گذرا به تاریخ معاصر ترکیه، در می یابیم که هرگاه حزب حاکم، از احتمال قدرت گرفتن یک سیاستمدار احساس نگرانی کرده، یا گروهی از ژنرال ها یک سیاستمدار را نپسندیده اند، تلفن یک دادستان زنگ خورده و برای آن سیاستمدار در شرف پیروزی، حکم ممنوعیت فعالیت سیاسی صادر شده است.

از مرحوم نجم الدین اربکان و شاگردان او نظیر بلنت آرنج، رجب طیب اردوغان، بلنت اجویت چپ و خیلی های دیگر، با چنین دردسری روبرو شده اند. گویی سوءاستفاده از قدرت و استفاده ابزاری از دستگاه قضا برای حذف رقیب، در ترکیه تبدیل به یک سنت سیاسی شده است.

امام اوغلو دیروز در برابر خبرنگاران از خودش دفاع کرد و گفت: «منظور من از کلمه احمق، شخص وزیر کشور بود و نه قاضی عضو شورای عالی انتخابات. در هر صورت، این اقدامات غیرقانونی و سوءاستفاده از قدرت قانون، نهایتاً به ضرر دولت است. آنان در انتخابات استانبول، به خاطر آن شکست سنگین، کل انتخابات را ابطال کرده و دوباره برگزار کردند. نتیجه چه شد؟ 800 هزار رای به آرای ما افزوده شد. این بار 8 میلیون افزوده خواهد شد.»

دو انگیزه مهم برای حذف امام اوغلو

اغلب تحلیل گران سیاسی ترکیه، برای اعمال فشار بر شهردار استانبول و تلاش برای زندانی کردن او، دو نکته را به طور مشترک مطرح می کنند: الف) یک قلعه، یک کینه قدیمی: استانبول در یک تاریخ طولانی بیست ساله، مهمترین قلعه حزب عدالت و توسعه بوده و خود اردوغان نیز مدتها شهردار این کلانشهر بوده و به نوعی خود را صاحب استانبول می داند! در نتیجه شکست در استانبول و از دست رفتن مقام مهمی همچون شهرداری این شهر، بر اردوغان و تیم او گران آمد.

به همین خاطر، دستور ابطال انتخابات صادر و گفته شد که امام اوغلو تقلب کرده است. اما در کمال ناباوری، پس از برگزاری انتخابات مجدد، امام اوغلو باز هم موفق شد و جالب اینجاست که آرای بیشتری به دست آورد و پیروزی خود را تثبیت کرد. در نتیجه شخص اردوغان و سران حزب او، بدجور کینه به دل گرفته اند و چشم دیدن امام اوغلو را ندارند.

به همین خاطر، بارها مامورین امنیتی و خبرنگاران، شبانه روز او را دنبال کرده اند تا یک اصطلاحاً آتو به دست بیاورند و این سیاستمدار جوان را راهی زندان کنند. چرا که حزب عدالت و توسعه در شورای شهر استانبول، بیشترین کرسی را در اختیار دارد و در صورتی که بنا به هر دلیلی امام اوغلو برکنار شود، یکی از بزرگان حزب خود را به عنوان شهردار معرفی خواهند کرد. به طور خلاصه، اردوغان به شدت از تنهایی در استانبول هراس دارد و به این باور رسیده که اگر کلید این قلعه 15 میلیونی را در جیب نداشته باشد، در انتخابات آتی شکست می خورد.

ب) بلای نظرسنجی ها: گفتیم که دیروز، قاضی دادگاه، برای دومین بار تصمیم گرفته که صدور حکم نهایی محکومیت یا برائت امام اوغلو را به زمانی دیگر موکول کند. بیان این جمله به چه معنی است؟ این سوالی است که توجه بسیاری از کارشناسان و تحلیل گران احزاب و رسانه ها را به سوی خود جلب کرد.

ناظرین و مفسرین سیاسی ترکیه می گویند: چنین جمله ای به این معنی است که دادگاه می خواهد یک شمشیر داموکلس بر سر امام اوغلو نگه دارد تا او تمام تمرکز خود را از دست دهد. نه توانایی اداره شهرداری استانبول را داشته باشد و نه در شرایطی باشد که بتواند برای انتخابات ریاست جمهوری تصمیم بگیرد. آیا این فقط به ضرر امام اوغلو است؟ خیر.

پای محاسبات نهایی ائتلاف برخاسته از 6 حزب مخالف اردوغان در میان است. امام اوغلو به طور بالقوه یکی از افرادی است که نام او بارها به عنوان نامزد رقیب اردوغان مطرح شده است. شرکت های نظرسنجی می گویند اگر امام اوغلو به میدان بیاید، او به راحتی می تواند با اختلافی بین 5 تا 8 درصد آراء، اردوغان را از صحنه قدرت پایین بیندازد.

اردوغان و باغچلی خدا خدا می کنند هر طوری شده امام اوغلو از صحنه قدرت کنار زده شود و خود کلیچدار اوغلو نامزد شود. چرا که به زعم کارشناسان اتاق فکر آکپارتی، کلیچدار اوغلو در برابر حملات و لفاظی های تند اردوغان از میدان به در خواهد شد و با اختلافی مشهود، شکست می خورد.

مخالفین چه می گویند؟

کمال کلیچدار اوغلو رهبر حزب جمهوری خلق، ضمن اعلام حمایت تمام قد از شهردار استانبول، خطاب به دولت و دستگاه قضا اعلام کرد: ما کنار امام اوغلو ایستاده ایم و اجازه نمی دهیم او را بیلعید.

مرال آکشرر رهبر حزب خوب نیز به شکل قاطعانه از امام اوغلو حمایت کرده و ضمن انتقاد از برخورد قضات، اعلام کرده که چنین اقداماتی، اعتبار ترکیه و دستگاه قضا را از بین می برد و نشان می دهد که دادستان ها، گوش به زنگ تلفن کاخ ریاست جمهوری هستند.

احمد داود اوغلو رهبر حزب آینده، شخصاً به دفتر امام اوغلو رفته و از او حمایت کرد. داود اوغلو پس از پایان دیدار، خطاب به خبرنگاران گفت: «پیام من به دستگاه قضا این است که ترکیه را وارد تونل اشتباهات تاریخی قبلی نکنند. حقوق را به منافع سیاسی و حزبی آلوده نکنید و به فکر کشور باشید.»

ابراهیم کیراس از تحلیلگران ترکیه در مورد این موضوع گفته است: «تبدیل نهادهای دولتی به نهادهای حزبی، مبارزه با اپوزیسیون سیاسی با استفاده از ابزار قدرت عمومی و منابع عمومی، مظاهر درک تحریف شده از سیاست است که هر روز با نمونه جدیدی از آن مواجه می شویم. دیدید که مهمترین مشکل ترکیه عدم حاکمیت قانون است. زخم هایی که بر نظام حقوقی ما وارد شده است، ریشه هم مدیریت ضعیف و هم وخامت اقتصاد است. مشخص است که مشکل حقوقی ترکیه چیست. سیاسی شدن قوه قضائیه به خاطر از میان رفتن اصل تفکیک قوا. حکمی که مانند شمشیر داموکلس بالای سر امام اوغلو نگه داشته شده است، ممکن است بومرنگ شود، به خود شما بازگردد و به سر و صورت شما آسیب برساند. رئیس جمهوری که روزگاری به خاطر خواندن یک بیت شعر به زندان رفته، نباید دنبال چنین بازی هایی باشد».

در پایان باید به این نکته مهم اشاره کرد که اکرم امام اوغلو شهردار جوان استانبول، تنها یکی از رقبای قدرتمندی است که می تواند اردوغان را شکست دهد. علاوه بر او، منصور یواش شهردار آنکارا، علی باباجان رهبر حزب جهش و دموکراسی و چندین سیاستمدار دیگر، می توانند به دوران ریاست جمهوری اردوغان بر ترکیه، خاتمه دهند. حال باید دید ائتلاف جمهور به رهبری اردوغان و باغچلی، برای مقابله با نامزدهای دیگر چه تدابیری دارد.